36  p. f. Kehr, Italia Pontificia…, cit., pp. 261-264 (Monasterium Sanctæ Mariæ et Sancti 
Peregrini de Bominaco).

37 I. di pietro, Memorie storiche della città di Solmona, Napoli 1804, p. 129.
38 p. f. Kehr, Italia Pontificia…, cit., p. 255, n. 11; n. f. faraglia, Codice diplomatico 

sulmonese…, cit., pp. 46-47, doc. XXXV (Archivio di San Panfilo, fasc. 69, n. 1. 1153, 8 
agosto – Anastasio IV papa conferma a Siginolfo vescovo valvense il possesso del monastero 
di Santa Maria di Bominaco); sull’attività di questo vescovo, tesa a salvaguardare i beni del 
suo episcopato: l. gatto, “Bominaco gemendo germinat”…, cit., pp. 245-248. Nel momen-
to in cui questi documenti furono emanati, i territori abruzzesi erano ormai entrati a far 
parte del Regnum Siciliæ: C. rivera, L’annessione delle terre d’Abruzzo al Regno di Sicilia, 
in «Archivio Storico Italiano», LXXXIV (1926), pp. 199-309 (riedito in idem, Scritti sul 
Medioevo abruzzese, a cura di B. pio, L’Aquila 2008, II, pp. 129-225).

39 p. f. Kehr, Italia Pontificia…, cit., p. 255, n. 12; N. f. faraglia, Codice diplomatico 
sulmonese…, cit., pp. 47-48, doc. XXXVI (Archivio di San Panfilo, fasc. 69, n. 7. 1154-
1158, 19 decembre – Essendo sorta controversia tra il vescovo valvense e l’abate ed i monaci di 
Santa Maria di Bominaco, le parti ricorsero a papa Adriano IV, il quale dichiarò non autentici 
i documenti presentati dai monaci e confermò il monastero nella dipendenza del vescovo): 
«[…] Venisti [il vescovo di Valva Siginolfo] autem ad apostolatus nostri presentiam, vene-
rabilis frater in Christo. Venerunt et dilecti nostri monachi monasteriorum Sancte Marie de 
Mammonaco et Sancti Peregrini. Et negotium quod inter vos vertebatur in nostro auditorio 
allegastis. Ipsi quidem adversum te commissamque tibi ecclesiam omnimode sibi et suo 
monasterio libertatem vindicare volebant. Ad cuius rei probationem factum pie memorie 
Gregorii Septimi predecessoris nostri, qui abbatem unum in ipsis ecclesiis benedixerat, 
allegabant, et quoddam instrumentum Caroli regis in medium preferebant. Ceterum instru-
mentum illud nec autenticum nec pro eis multum facere videbatur et altera ratio non satis 
eis amminiculi afferebat, cum nec hoc visum sufficienti possent testimonio comprobare. In 
autem benedictionem abbatis, ordinationem clericorum et monachorum, consecrationem 
altarium, receptionem et correctionem in eisdem ecclesiis, tam te quam antecessores tuos 
multis demonstrabas temporibus habuisse, quod etiam ipsi monachi fatebantur. Ex quibus 
omnibus ipsas ecclesias ad te tamquam ad proprium dicebas episcopum pertinere. Nos 
itaque allegationes ac rationes monachorum ad assertionis sue probationem insufficientes ac 
minus idoneas intuentes, prefatas ecclesias tibi adiudicavimus, et tibi tuisque successoribus 
sicut propriis episcopis decrevimus subiacere […]». A. L. antinori, Dizionario storico-topo-
grafico degli Abruzzi…, cit., XXVII, 1, fol. 20, registrò questo documento al 1157, avendone 
trovato riferimento nella già ricordata relazione del Nunzio apostolico del 1607, insieme a 
uno del 1116, in cui Pasquale II confermava il possesso dei beni all’abbazia. In nota l’erudito 
precisava che tutte le bolle pontifice di conferma e la prima carta di donazione del monastero 

l
’a

b
b

a
z

ia
 d

i b
o

m
in

a
C

o
 n

e
l
 m

e
d

io
e

v
o

 a
b

r
u

z
z

e
se

97erano state mandate in originale a Napoli dal Nunzio apostolico nel 1607: trovandone solo 

un resoconto nella relazione rimasta nel Regestum, Antinori pensava che il contenuto doveva 
essere simile a quella bolla di Urbano IV del 1264.

40 p. f. Kehr, Italia Pontificia…, cit., p. 256, n. 14-16; p. 263, n. 6-8.
41 Ivi, p. 257, n. 22; p. 263, n. 10.
42 Ivi, p. 257, n. 23; p. 263, n. 11.
43 Ivi, p. 257, n. 26.
44 Il privilegio che i monaci volevano emanato da Gregorio VII (ma ve ne sono anche di 

Adriano IV e Alessandro III a loro favore: ivi, pp. 262, n. 1; p. 263, n. 5 e 9), che Clemente III 
giudicò oltremodo sospetto, è ricordato anche da A. L. antinori, Rerum Aquilanarum scrip-
tores…, cit., p. 937, nota 26.

45 n. f. faraglia, Codice diplomatico sulmonese…, cit., pp. 52-57, doc. XLI (Archivio di 
San Panfilo, fasc. 70, n. 3. 1188, 5 aprile – Bolla di Clemente III contenente la minuta descri-
zione della diocesi valvense e la condanna dell’abate di Bominaco, il quale nella controversia 
col vescovo di Valva aveva presentato documenti apocrifi), in part. p. 56: «Meminimus autem 
quod, cum in nostra et fratrum nostrorum esses presentia constitutus fratres monasterii 
Sanctæ Mariæ et Sancti Peregrini de Mammonaco coram positi rescripta quædam tam Caroli 
imperatoris quam Gregorii Septimi, Adriani et Alexandri Romanorum pontificum allegantes, 
ex his sibi et ecclesiæ suæ libertatem omnimodam vindicare volebant, tu vero, frater episcope, 
ex parte contraria Adriani, Alexandri, Lucii et Urbani predecessorum nostrorum licteras in 
medium protulisti, quibus intentione partis adversæ prorsus elisa, ut ex eorum recitatione 
nobis evidenter innotuit, subiectionem monasterii de Mammonaco in omnibus quæ sunt iuris 
episcopalis sufficienti assertione prebasti ad Valvensem ecclesiam pertinere. Proinde nos quæ 
utrinque preposita fuerunt diligentius intuentes cum rescripta monachorum falsa et omnino 
suspecta suspecta rationibus certis et indubitatis apparuissent, et alia dicerent tamen habere, 
tua vero fide et aperta veritate  subnixa, de consilio et assensu fratrum nostrorum, allegationes 
monachorum in irritum deducentes, ad exemplar bonæ memoriæ Adriani, Alexandri, Lucii 
et Urbani pontificum Romanorum prædictum monasterium ecclesiæ Valvensi adiudicamus, 
et tibi tuisque successoribus sicut propriis episcopis decrevimus in perpetuum subiacere. 
Monachis quoque tam viva voce quam per scripta nostra mandavimus ut ecclesiæ tuæ sicut 
matri et magistræ suæ devotæ in omnibus et humiliter deferentes, tibi et episcopis qui fuerint 
ad regimen eius pro tempore canonice substituti subiectionem et obœdientiam debitam reve-
renter impendant nec contra rei iudicatæ vigorem litem audeant de cœtero suscitare, ut ergo 
sententia ista illibata perpetuis temporibus et inconcussa permaneat […]». Il regesto si legge 
anche in p. f. Kehr, Italia Pontificia…, cit., pp. 263-264, n. 12-13.